
Seznam příloh 

Příloha č.1: Vymezení push a pull faktorů dle Donalda Josepha Bogue (tabulka) 

Příloha č. 2: Průběh migračního procesu dle Everetta S. Leeho (graf) 

Příloha č. 3: Závěry vyplývající z Leeova výzkumu (list) 

Příloha č. 4: Počet zaregistrovaných žádostí o azyl v EU 2014/2015 (graf) 

Příloha č. 5: Počet prvožadatelů o azyl v roce 2015-2019 Ve Švédsku a Spolkové republice 

Německo (graf) 

  



1) Vymezení push a pull faktorů dle Donalda Josepha Bogue 

Zdroj: BOGUE, Donald .J.(1969). Principles of demography.New York: Wiley, s. 753-754 

  

Push factors Pull factors 

snížení regionálních příjmů, které jsou 

vyvolány místní ekonomickou recesí 

lukrativní nabídka pracovní příležitosti 

ztráta zaměstnání vyšší příjem 

politické, náboženské, etnické a jiné formy 

útlaku, represe nebo diskriminace 

možnost kvalitnějšího a specializovaného 

vzdělání, zejména vysokoškolského 

odcizení od komunity a sdílených hodnot  vyšší životní úroveň (lepší klimatické a 

školské podmínky, dostupnější bydlení) 

neadekvátní podmínky pro osobní a kariérní 

růst  

závislosti (přívětivější vazby na občanskou 

společnost, stěhování za rodinou) 

přírodní katastrofy a lidské násilí atraktivnější kulturní, intelektuální a 

rekreační vyžití 



2) Průběh migračního procesu dle Everetta S. Leeho 

 
o neutrální faktory 

 + pozitivní faktory 

 - negativní faktory 
Zdroj: LEE, Everett S. (1966). A Theory of Migration.. Demography Vol. 3, pp. 47-57, s. 50 

  



3) Závěry vyplývající z Leeova výzkumu 

1) Migrační hnutí jsou často vedeny po dobře známých řečištích, díky čemuž se migranti 

mohou vyvarovat potenciálnímu nebezpečí, které by mohlo nastat na neznámých 

proudech. 

2) Každý větší migrační proud současně utváří svůj protiproud.  

3) Pokud se během průběhu migrace zvyšují faktory, které migraci zapříčinily, je efektivita 

migračního toku vysoká. 

4) Efektivita migračního proudu je rovněž vysoká, pokud jsou migranti schopni zdárně 

překonat řadu překážek, které postupně zasahují do migračního procesu.  

5) Pokud shledáváme podobné podmínky v místě vzniku migračního proudu jako v cílové 

destinaci, je efektivita migračního proudu naopak nízká. 

6) Efektivita* migračního procesu se je přímo závislá na probíhajících ekonomických 

změnách. 

*Efektivitou Lee zamýšlel čistou redistribuci populace, která je závislá na migračním 

protiproudu 

Zdroj: LEE, Everett S. (1966). A Theory of Migration.. Demography Vol. 3, pp. 47-57, s. 50 

  



4) Počet zaregistrovaných žádostí o azyl v EU v období 2014 až 2015 

 
Zdroj: EUROSTAT (2016). Record number of over 1.2 million first time asylum seekers registered in 2015. 

Eurostat Press Office 

  



5) Počet prvožadatelů o azyl v období 2015 až 2019 ve Švédsku a Spolkové republice 

Německo 

 
 

Popis 2015 2016 2017 2018 2019 

Švédsko 156100 22330 22190 161885 23125 

Německo 441800 722265 198255 18075 142400 

Zdroj: vlastní zpracování 


